РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

    БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  23 ноября 2016 г                           с. Коновалово                                               № 149
Об утверждении Порядка предоставления  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг из бюджета Коноваловского муниципального образования
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Администрация Коноваловского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг из бюджета  Коноваловского муниципального образования.

2. Создать комиссию по предоставлению  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг из бюджета  Коноваловского муниципального образования и утвердить в составе согласно Приложению 1 к постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Коноваловский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Коноваловского муниципального образования в сети «Интернет».

Глава сельского поселения
Администрации Коноваловского

муниципального образования                                                        И.В. Бережных

Утвержден

постановлением Администрации

Коноваловского муниципального образования
от  23.11.2016 №  149
Порядок предоставления  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг
1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидия), обеспечивающим жизнедеятельность Коноваловского муниципального образования, на безвозмездной и безвозвратной основе за счет средств бюджета  Коноваловского муниципального образования.

2. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг  (далее – заявители).

3. Предоставление субсидий заявителям на безвозмездной и безвозвратной основе осуществляется   в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных в бюджете Коноваловского муниципального образования на текущий финансовый год.  Предоставляемая субсидия не должна превышать размеров, установленных бюджетом Коноваловского муниципального образования.

4.Субсидии предоставляются лицам, имеющим право на получение субсидий, по соответствующим критериям отбора:

1) осуществление заявителем деятельности на территории Коноваловского муниципального образования;

2) соответствие сферы деятельности заявителя видам деятельности, определенным решением о бюджете Коноваловского муниципального образования на очередной финансовый год;

3) отсутствие в отношении заявителя решения арбитражного суда о признании банкротом и процедуры ликвидации;

4) актуальность и социальная значимость выполняемых работ.

5. Средства субсидий предоставляются на следующие цели:

возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг на территории Коноваловского муниципального образования.

6.   Субсидия предоставляется на основании заявки лица, имеющего право на получение субсидии и документов:

1)      копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя

2)      копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, датированная не ранее 6 месяцев от даты подачи заявки на получение субсидии;

3)     расчет доходов и расходов по направлениям деятельности.

7. Представленные заявителем документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка,  рассматриваются комиссий, созданной при Администрации Коноваловского муниципального образования.

8. Комиссия рассматривает представленные заявителями документы в соответствии с настоящим Порядком.

Основанием для отказа в выделении субсидий является:

- несоответствие пакета документов установленному в пункте 6 настоящего Порядка перечню;

- несоответствие Критериям отбора и целям предоставления субсидии.

9. Администрация Коноваловского муниципального образования, как главный распорядитель, по итогам рассмотрения поданных заявок комиссией, заключает с  лицами, имеющими право на получение субсидии, договоры (соглашения), в которых предусматриваются размер, сроки, цели предоставления субсидии и иные условия. Условия договора (соглашения) должны предусматривать предоставление субсидии исключительно при представлении главному распорядителю документов, подтверждающих фактические затраты или недополученные (выпадающие доходы) при производстве (реализации) товаров, выполнении работ, оказании услуг.

Обязательным  условием  предоставления субсидий является включение в договоры (соглашения)  о предоставлении субсидий положений о согласии их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами  муниципального  финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

10.  Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет, открытый получателю субсидии в кредитной организации, в соответствии с заявкой и в сроки, установленные договором   (соглашением).

11. Получатели  субсидий несут ответственность за их целевое использование и представляют главному распорядителю бюджетных средств отчетность об использовании субсидий, по форме, являющейся приложение к соответствующему договору. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность сведений, представленных в отчете.

12. Главный распорядитель вправе в случае нецелевого использования субсидий, ненадлежащего выполнения работ, оказания услуг, нарушения условий договора (соглашения) уменьшить размер или прекратить предоставление субсидий, а также принять решение об их возврате в бюджет Коноваловского муниципального образования.

13.Субсидия подлежит возврату в полном объеме в бюджет Коноваловского муниципального образования в случаях:

нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий;

выявления факта предоставления документов, содержащих недостоверную информацию;

нецелевого использования субсидии.

14. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

Администрация Коноваловского муниципального образования в течение десяти дней со дня выявления случаев, определенных пунктом 12,13. настоящего Порядка, направляет письменное уведомление получателю субсидии об обнаруженных фактах нарушения;

в течение двадцати дней со дня получения письменного уведомления получатель субсидии обязан перечислить  сумму предоставленной субсидии на единый счет бюджета Коноваловского муниципального образования.

15.   Администрация Коноваловского муниципального образования  и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателям субсидий в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и Административным регламентом  по исполнению муниципальной функции по осуществлению   муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением Администрации Коноваловского муниципального образования.

16. В случае если после предоставления субсидии выявлено нарушение получателем субсидии условий предоставления субсидии (в том числе представление документов, содержащих недостоверные сведения), а также в случае выявления в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором (соглашением), субсидия подлежит возврату в  бюджет Коноваловского муниципального образования в течение 10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии  требования от Администрации Коноваловского муниципального образования.

Требование о возврате субсидии в  бюджет Коноваловского муниципального образования поселения в письменной форме направляется получателю субсидии  в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения. Получатель субсидии вправе обжаловать требование Администрации поселения.

Возврат перечисленных денежных средств в  бюджет Коноваловского муниципального образования осуществляется получателем субсидии в добровольном порядке или по решению суда на расчетный счет, указанный в требовании.

17. Невозвращенные средства субсидии подлежат взысканию Администрацией Коноваловского муниципального образования в соответствии с законодательством и условиями заключенных договоров (соглашений).

18. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами в установленном порядке.

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Коноваловского муниципального образования

от  23.11.2016  №  149
Состав комиссии по предоставлению  субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг из бюджета

Коноваловского муниципального образования
	Председатель комиссии
	-
	Бережных Ирина Васильевна,

Глава сельского поселения

	Секретарь комиссии
	-
	Замащикова Нелли Алексеевна,

главный специалист администрации сельского поселения

	Члены комиссии:

	Щетинина Е.И.
	-
	Депутат Думы Коноваловского МО

	Караськова Е.Н.
	-
	Депутат Думы Коноваловского МО

PAGE
5